
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 
224,43 τ.μ. στη θέση «Μαγκανά» Νικιάνας Τ.Κ. 
Αλεξάνδρου Δήμου Λευκάδας.

2 Επανακαθορισμός της οριογραμμής αιγιαλού (ΠΟΑ) 
στην περιοχή «Παλιό Λιμάνι» Σκιάθου, του Δήμου 
Σκιάθου, της Περιφερειακής Ενότητας Σποράδων.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 434834 (1)

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 
224,43 τ.μ. στη θέση «Μαγκανά» Νικιάνας Τ.Κ. 
Αλεξάνδρου Δήμου Λευκάδας. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 
ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ.  1 του άρθρου 24 και την 

παρ. 3 του άρθρου 117 του Συντάγματος της Ελλάδας 
(Α’ 120/1979).

2. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 «περί προστασίας των 
δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» 
και ειδικότερα την παρ. 1 του άρθρου 38 και του άρ-
θρου 41 (Α’ 289).

3. Τις διατάξεις της παρ.  63 του άρθρου 70 του 
ν. 998/1979, όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 2 του 
άρθρου 12 του ν. 2040/1992 «Ρύθμιση θεμάτων αρμο-
διότητας Υπουργείου Γεωργίας και νομικών προσώπων 
εποπτείας και άλλες διατάξεις» (Α’ 70) και αντικαταστά-
θηκε με την παρ. 15 του άρθρου 1 του ν. 3208/2003 
«Προστασία των δασικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση 
δασολογίου, ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί 
δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 303).

4. Τις διατάξεις του ν. 3208/2003 «περί προστασίας των 
δασικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθ-
μιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών 
εν γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις».

5. Τις υπ’ αρ. 160417/1180/8.7.1980 και 182447/3049/ 

24.9.1980 εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας.

6. Το άρθρο 26 του ν.  4061/2012 και τις υπ΄αρ. 

133356/3733/26.07.2013, 169536/1516/19.04.2012 

και 179200/5059/20.12.2012 εγκυκλίους διαταγές του 

Υ.Π.Ε.Κ.Α.

7. Το υπό στοιχεία Γ39682/28.04.2015 έγγραφο του 

Εθνικού Τυπογραφείου για «Υποχρεωτική αποστολή 

εγγράφων για δημοσίευση στο Φύλλο της Εφημερίδας 

της Κυβέρνησης με χρήση τεχνολογιών πληροφορικής 

και επικοινωνιών και προηγμένης ηλεκτρονικής υπο-

γραφής».

8. Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφά-

νειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων 

των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών ορ-

γάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες 

διατάξεις».

9. Την από 13.8.2021 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομέ-

νου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική προστασία 

και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού περιβάλλο-

ντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από τις πυρκα-

γιές του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς διατά-

ξεις» (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε και έχει ισχύ νόμου από 

τη δημοσίευση της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, 

με τον ν. 4824/2021 (Α’ 156).

10. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16.05.2022 

κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των διοικητι-

κών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, 

του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της 

παρ. 5 του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 Πράξης 

Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε 

με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β’ 2415).

11. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 (Α’ 63).

12. Το π.δ. 29/2022 ’’Τροποποίηση του π.δ. 132/2017 

«Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 

(Υ.Π.ΕΝ.)»’’ (Α’ 77).

13. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΟΙΚΔ/48691/2883/ 

16.05.2022 απόφαση του Υπηρεσιακού Γραμματέα του 

ΥΠΕΝ «Ορισμός των Προϊσταμένων των Επιθεωρήσε-

ων Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής (ΕΕΔΠ) της Γενικής 

Γραμματείας Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας, ως δευτερεύοντες διατάκτες» (Β’ 2501).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

12 Δεκεμβρίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 954

12505

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2022.12.13 20:25:46
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ12506 Τεύχος Δ’ 954/12.12.2022

14. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/ 
25.8.2022 Εξουσιοδότηση υπογραφής «Με εντολή 
Υπουργού» του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 
«Με εντολή Υφυπουργού» του Υφυπουργού Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας και «Με εντολή Γενικού Γραμματέα 
Δασών» του Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρμοδιότητας, 
στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και 
Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμματείας Δασών 
του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊστάμενους των Επιθεωρήσεων 
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και στους Προϊστάμε-
νους των Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμημάτων που 
υπάγονται σε αυτές.

15. Την υπ’ αρ. 7169/15.1.2021 (ΑΔΑ: ΨΚΤ8ΟΡ1Φ-ΒΝΖ) 
απόφαση «Ανάρτηση δασικού χάρτη στο σύνολο της Π.Ε. 
Λευκάδας και πρόσκληση ενδιαφερομένων για υποβολή 
αντιρρήσεων κατά του περιεχομένου του».

16. Την υπ’ αρ. 145599/8.9.2022 πρόταση της αρμόδιας 
Διεύθυνσης Δασών Λευκάδας σχετικά με την κήρυξη 
ως αναδασωτέας της αναφερόμενης στο θέμα έκτασης, 
αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα την έκταση εμβαδού 
224,43 τ.μ. (διακοσίων είκοσι τεσσάρων τετραγωνι-
κών μέτρων και σαράντα τριών εκατοστών). Η έκταση 
αυτή που βρίσκεται στην θέση «Μαγκανά» Νικιάνας 
Τ.Κ. Αλεξάνδρου του Δήμου Λευκάδας, απεικονίζεται 
με τα στοιχεία Α,Β,Γ,...,Λ,Μ,Α στο προσαρτημένο στην 

παρούσα απόφαση μας διάγραμμα το οποίο αποτελεί 
αναπόσπαστο μέρος αυτής και έχει όρια:

Βόρεια : Με έκταση δασικής μορφής (Δ.Δ. και ΠΔ). 
Νότια : Με έκταση άλλης μορφής (Π.Α.).
Ανατολικά: Με έκταση άλλης μορφής (Α.Α.).
Δυτικά : Με έκταση δασικής μορφής (Δ.Δ. και Π.Δ.).
Σκοποί της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως ανα-

δασωτέας είναι η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα 
αυτής, ο αποκλεισμός διάθεσής της για άλλη χρήση και η 
αποκατάσταση με φυσική αναγέννηση της καταστραφεί-
σης από εκχέρσωση δασικής βλάστησης (η υπόψη έκτα-
ση απεικονίζεται με δασική μορφή (Δ.Δ. και ΠΔ) στον 
αναρτημένο δασικό χάρτη και είναι δάσος αείφυλλων 
πλατύφυλλων).

Κάθε θιγόμενος από την απόφαση αυτή, μπορεί να 
ασκήσει αίτηση ακύρωσης ενώπιον του οικείου τριμε-
λούς Διοικητικού Εφετείου εντός εξήντα ημερών από 
της δημοσιεύσεως ή κοινοποιήσεως της.

Επίσης, κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται 
υποβολή αίτησης ανάκλησης ή τροποποίησης προς τον 
Γενικό Γραμματέα Δασών από οποιονδήποτε έχει έννο-
μο συμφέρον, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 3 του 
άρθρου 35 του ν. 4280/2014, της παρ. 4 του άρθρου 44 
του ν. 998/1979 και όπως αυτή ερμηνεύεται στη σκέψη 
8 της υπ’ αρ. 5390/2012 απόφασης του Σ.τ.Ε.

Από την παρούσα απόφαση δεν προκύπτει δαπάνη 
για τον κρατικό προϋπολογισμό. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 12507Τεύχος Δ’ 954/12.12.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ12508 Τεύχος Δ’ 954/12.12.2022

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 25 Νοεμβρίου 2022

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών 
Ο Προϊστάμενος της Επιθεώρησης Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου

ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ 

Ι

   Αριθμ. 147608 (2)

Επανακαθορισμός της οριογραμμής αιγιαλού 
(ΠΟΑ) στην περιοχή «Παλιό Λιμάνι» Σκιάθου, 
του Δήμου Σκιάθου, της Περιφερειακής Ενότη-
τας Σποράδων .

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

 Έχοντας υπόψη
1) Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 περί «νέας αρχιτε-

κτονικής της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87) και ιδίως 
τις διατάξεις τις παρ. 1 και 2 του άρθρου 6, τις διατάξεις 
της παρ. 1 του άρθρου 280 και τις διατάξεις της παρ. 4 
του άρθρου 283.

2) Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28 α του ν. 4325/2015 
«Εκδημοκρατισμός της διοίκησης καταπολέμηση γραφει-
οκρατίας και ηλεκτρονική διακυβέρνηση. Αποκατάστα-
ση αδικιών και άλλες διατάξεις», (Α’ 47) όπως το τελευ-
ταίο συμπληρώθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 24 του 
ν. 4368/2016 «Μέτρα για την επιτάχυνση του κυβερνητι-
κού έργου και άλλες διατάξεις» (Α’ 21).

3) Τις διατάξεις του ν. 2971/2001 «περί αιγιαλού και 
παραλίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 285).

4) Τις διατάξεις του ν. 3200/1955 «περί διοικητικής 
αποκεντρώσεως», όπως αυτές τροποποιήθηκαν και 
ισχύουν σήμερα με τα ν.δ. 532/1970, β.δ. 704/1970, β.δ. 
705/1970, β.δ. 192/1972, π.δ. 71/1984, π.δ. 347/1986, 
ν. 2026/1992 και π.δ. 97/1993.

5) Την υπό στοιχεία 1063649/790/Α0006/3.8.2004 από-
φαση του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών «Περί 
καταγραφής και διοικητικής κωδικοποίησης των αρμο-
διοτήτων σε θέματα υπηρεσιών υπουργείου Οικονομί-
ας και Οικονομικών που περιέρχονται στους Γενικούς 
Γραμματείς Περιφερειών κατά τις διατάξεις της παρ. 21 
του άρθρου 46 του ν. 3220/2004».

6) Τις διατάξεις των διατηρούμενων άρθρων του π.δ. 
284/1988 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών».

7) Τις διατάξεις του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουρ-
γείου Οικονομικών».

8) Τις διατάξεις της παρ.  21 του άρθρου 46 του 
ν. 3220/2004 «Μέτρα αναπτυξιακής και κοινωνικής πο-
λιτικής - αντικειμενοποίηση του φορολογικού ελέγχου 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 15) δυνάμει των οποίων από 
10.04.2004, αρμοδιότητες του Υπουργού Οικονομίας 
και Οικονομικών, οι οποίες ανήκαν ή είχαν μεταβιβαστεί 
στους Νομάρχες μέχρι την έναρξη λειτουργίας των Νο-

μαρχιακών Αυτοδιοικήσεων και αφορούν θέματα του 
Υπουργείου Οικονομίας και Οικονομικών, που εξαιρέ-
θηκαν από την κατάργηση με τις διατάξεις της παρ. 2 
του άρθρου 39 του ν. 2218/1994, περιέρχονται στους 
Γενικούς Γραμματείς Περιφερειών.

9) Το υπό στοιχεία Δ6Α 1022671 ΕΞ 2011/10.02.2011 
έγγραφο του Υπουργείου Οικονομικών, σύμφωνα με το 
οποίο οι αρμοδιότητες του Υπουργού Οικονομικών, που 
περιήλθαν στους Γενικούς Γραμματείς των Περιφερειών 
(του ν. 2503/1997, Α’ 107), σύμφωνα με τις διατάξεις της 
παρ. 21 του άρθρου 46 του ν. 3220/2004 (Α’ 15) και καταγρά-
φονται στην υπό στοιχεία 1063649/790/Α0006/03.08.2004 
απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών, 
ασκούνται από 01.01.2011, από τους Γενικούς Γραμματείς 
των Αποκεντρωμένων Διοικήσεων, σύμφωνα με τις διατά-
ξεις του άρθρου 280 του ν. 3852/2010 (Α’ 87).

10) Τις διατάξεις του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογρα-
φείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις», 
όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν.

11) Τις διατάξεις του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρ-
νηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική νομοθεσία της οδηγί-
ας Ε.Ε 2019/1024, Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμά-
τωση στο Ελληνικό Δίκαιο της οδηγίας Ε.Ε 2018/1972) 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

12) Τις διατάξεις του π.δ 138/2010 «Οργανισμός Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας-Στερεάς Ελλάδας» 
(Α’ 231).

13) Τις διατάξεις των άρθρων 63 έως 66 του ν 4954/ 
2022 «Συμπληρωματικά μέτρα για την εφαρμογή του Κα-
νονισμού (ΕΕ) 2019/788 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου σχετικά με την Ευρωπαϊκή Πρωτο-
βουλία Πολιτών και του Εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 
2019/1799 της Επιτροπής για τη θέσπιση τεχνικών προ-
διαγραφών για τα επιμέρους επιγραμμικά συστήματα 
συγκέντρωσης - Διατάξεις σχετικές με την εκλογική δια-
δικασία και τον έλεγχο εσόδων και δαπανών κομμάτων, 
συνασπισμών και υποψηφίων βουλευτών και αιρετών-
Λοιπές επείγουσες διατάξεις» (Α’ 136).

14) Την υπό στοιχεία 92801/31.12.2020 απόφαση του 
Υφυπουργού Εσωτερικών «Αυτοδίκαιη απαλλαγή του 
Νικολάου Ντίτορα του Ευαγγέλου από τα καθήκοντα του 
Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλί-
ας-Στερεάς Ελλάδας και ορισμός ασκούντος καθήκοντα 
Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας-Στε-
ρεάς Ελλάδας»(Υ.Ο.Δ.Δ 1094).

15) Την υπό στοιχεία 48822/16.06.2022 αίτηση των 
Μπόλλα Απόστολου και Μπόλλα Σάββα, προς την Κτη-
ματική Υπηρεσία Μαγνησίας.

16) Την υπό στοιχεία 13943/132052/30.08.2018 από-
φαση του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Θεσσαλίας-Στερεάς Ελλάδας (Δ’ 382), όπως αυτή διορ-
θώθηκε (Δ’ 507).

17) Την υπό στοιχεία ΕΠΑ 253/06.08.1987 απόφαση 
του Νομάρχη Μαγνησίας (Δ’ 811) Αναθεώρησης του 
εγκεκριμένου ρυμοτομικού σχεδίου πόλης Σκιάθου 
Ν. Μαγνησίας.

18) Την υπό στοιχεία ΤΠ 795/21.06.1995 απόφαση του 
Νομάρχη Μαγνησίας (Δ’ 540) τροποποίησης του εγκεκρι-
μένου ρυμοτομικού σχεδίου Σκιάθου Ν. Μαγνησίας στον 
τομέα «Α» όπου βρίσκεται και η υπό εξέταση περιοχή.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 12509Τεύχος Δ’ 954/12.12.2022

19) Την από 30.09.2022 έκθεση της κατά το άρθρο 3 

του ν. 2971/19.12.2001 «περί αιγιαλού και παραλίας» 

(Α’ 285) αρμόδιας Επιτροπής καθορισμού αιγιαλού και 

παραλίας για τον επανακαθορισμό τμήματος της οριο-

γραμμής αιγιαλού (ΠΟΑ) στη θέση «Παλιό Λιμάνι» Σκιά-

θου, του Δήμου Σκιάθου,της Περιφερειακής Ενότητας 

Σποράδων.

20) Το από μηνός Ιουνίου 2022 τοπογραφικό διάγραμ-

μα κλίμακας 1:200, αποτελούμενο από μία (1) πινακίδα, 

που συντάχθηκε από την Μαργαρίτα Στάμου, Τοπογρά-

φο Μηχανικό της Κτηματικής Υπηρεσίας Μαγνησίας και 

θεωρήθηκε από την Προϊσταμένη της Κτημα- τικής Υπη-

ρεσίας Μαγνησίας, Μαρία Τραχανατζή στις 30.09.2022 

και συνοδεύει την Έκθεση της προαναφερόμενης Επι-

τροπής.

21) Το υπό στοιχεία 95062 ΕΞΕ 2022/07.11.2022 έγγρα-

φο της Κτηματικής Υπηρεσίας Μαγνησίας, με τα οποίο 

ζητείται η έκδοση της απόφασης, αποφασίζουμε:

Α. Επικυρώνουμε την από 30.09.2022 έκθεση της κατά 

το άρθρο 3 του ν. 2971/19.12.2001 αρμόδιας Επιτροπής 

καθορισμού ορίων αιγιαλού και παραλίας, για τον επανα-

καθορισμό τμήματος της οριογραμμής αιγιαλού (ΠΟΑ), 

στη θέση «Παλιό Λιμάνι» Σκιάθου, του Δήμου Σκιάθου, 

της Περιφερειακής Ενότητας Σποράδων, καθώς και το 

από μηνός Ιουνίου 2022 τοπογραφικό διάγραμμα, κλί-

μακας 1:200 αποτελούμενο από μία (1) πινακίδα, που 

συντάχθηκε από την Μαργαρίτα Στάμου, υπάλληλο της 

Κτηματικής Υπηρεσίας Μαγνησίας, θεωρήθηκε από την 

Προϊσταμένη της Κτηματικής Υπηρεσίας Μαγνησίας, 

Μαρία Τραχανατζή στις 30.09.2022 και συνοδεύει την 

Έκθεση της προαναφερόμενης Επιτροπής.

Β. Στο παραπάνω διάγραμμα η αρμόδια επιτροπή:

Επανακαθορίζει τμήμα της οριογραμμής αιγιαλού 

(ΠΟΑ) που οριστικοποιήθηκε με την υπ’ αρ. 13943/ 

132052/30.08.2018 απόφαση του Συντονιστή της Απο-

κεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας-Στερεάς Ελλάδας 

(Δ’ 382), όπως αυτή διορθώθηκε (Δ’ 507), με κόκκινη 

συνεχή πολυγωνική γραμμή Α1. Α2. Α3. Α4 [όπου η 

Α1 ταυτίζεται με την τελευταία κορυφή της ισχύουσας 

οριογραμμής αιγιαλού (ΠΟΑ) πριν τον επιχειρούμενο 

επανακαθορισμό, η Α2 ταυτίζεται με την κορυφή 11 της 

οικοδομικής γραμμής, η Α3 αποτελεί τομή του διανύσμα-

τος της καταργούμενης οριογραμμής αιγιαλού και της 

οικοδομικής γραμμής (1.11) και η Α4 ταυτίζεται με την 

πρώτη κορυφή της ισχύουσας οριογραμμής αιγιαλού 

(ΠΟΑ) μετά τον επιχειρούμενο επανακαθορισμό], της 

οποίας οι κορυφές ορίζονται με καρτεσιανές συντεταγ-

μένες του Ελληνικού Γεωδαιτικού Συστήματος Αναφοράς 

(Ε.Γ.Σ.Α’ 87).

Η παρούσα απόφαση επανακαθορισμού τμήματος της 

οριογραμμής αιγιαλού Π.Ο.Α, με τα συνοδευτικά αυτής, 

θα δημοσιοποιηθεί στην ιστοσελίδα του Υπουργείου 

Οικονομικών, σύμφωνα με τα άρθρα 4 παρ. 3 και 7α του 

ν. 2971/2001, όπως αυτός τροποποιήθηκε και ισχύει και 

συγκεκριμένα στη διεύθυνση: https://www1.gsis.gr/

gspp/dhpe/publicgis/faces/homeShore.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει με τη δημοσίευσή της 

στο Φύλλο Εφημερίδας της Κυβερνήσεως. 

ΕΚΘΕΣΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΕΠΑΝΑΚΑΘΟΡΙΣΜΟΥ
ΟΡΙΟΓΡΑΜΜΩΝ ΑΙΓΙΑΛΟΥ, 

σύμφωνα με τα άρθρα 3, 4 του ν. 2971/2001 

και το άρθρο 7α το οποίο προστέθηκε με την 

παρ. 4 του άρθρου 11 του ν. 4281/2014 στη θέση 

«ΠΑΛΙΟ ΛΙΜΑΝΙ» του Δήμου Σκιάθου, της ΠΕ 

Μαγνησίας και Σποράδων.

Στο Βόλο σήμερα, 30 Σεπτεμβρίου 2022 ημέρα Παρα-
σκευή η επιτροπή καθορισμού ορίων αιγιαλού-παραλί-
ας-παλαιού αιγιαλού, η σύνθεση της οποίας καθορίστηκε 
βάσει των διατάξεων του άρθρου 3 του ν. 2971/2001 
περί αιγιαλού-παραλίας και άλλες διατάξεις" και συγκρο-
τήθηκε με την υπ’ αρ.120227/29.07.2022 (ΑΔΑ: ΨΡΚΗ-
ΟΡ10-Ρ1Γ) απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Θεσσαλίας-Στερεάς Ελλάδας, αποτελούμενη 
από τους:

1. ΤΡΑΧΑΝΑΤΖΗ ΜΑΡΙΑ, προϊσταμένη της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Μαγνησίας, ως πρόεδρος.

2. ΣΤΑΜΟΥ ΜΑΡΓΑΡΙΤΑ, τοπογράφο μηχανικό της Κτη-
ματικής Υπηρεσίας ως μέλος.

3. ΣΑΧΟΥ ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ, προϊσταμένη της Υπηρεσίας 
Δόμησης Δήμου Σκιάθου ως μέλος,

4. ΚΑΤΣΑΜΠΑ ΝΙΚΟΛΑΟ, Λιμενάρχη Σκιάθου, ως μέλος.
5. ΠΑΠΑΔΗΜΗΤΡΙΟΥ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟ-Προϊστάμενο Δ/

νσης Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού Θεσσαλί-
ας της Α.Δ.Ο.ΣΤ.Ε., ως μέλος.

Συνήλθε, κατόπιν της υπό στοιχεία ΟΕ 83012 ΕΞΕ 2022/ 
29.09.2022 πρόσκληση της Προέδρου για να γνωμοδο-
τήσει επί της υπόθεσης επανακαθορισμού οριογραμμής 
αιγιαλού στη θέση «ΠΑΛΙΟ ΛΙΜΑΝΙ» του Δήμου Σκιάθου.

Η επιτροπή αφού έλαβε υπόψη της:
1. Τις διατάξεις του ν. 2971/2001 «περί αιγιαλού-πα-

ραλίας» (Α’ 285), της υπό στοιχεία 1089532πε/8205πε/
Β0.010/20.4.2005 κοινής υπουργικής απόφασης Υπουρ-
γών Οικονομίας και Οικονομικών και ΠΕΧΩΔΕ «περί στοι-
χείων καθορισμού αιγιαλού και παραλίας».

2. Τις διατάξεις των άρθρων 23 και 24 του ν. 4607/2019 
(Α’ 65), με τα οποία τροποποιήθηκαν τα άρθρα 1 και 2 
του ν. 2971/2001 αντίστοιχα.

3. Τις διατάξεις του άρθρου 11 του ν.  4281/2014 
(Α’ 160/2014) με το οποίο αντικαταστάθηκαν τα άρθρα 4 
και 6 του ν. 2971/2001 (άρθρο 11 - παρ. 1 και παρ. 2), 
τροποποιήθηκε το άρθρο 7 του ν. 2971/2001 (άρθρο 11 - 
παρ. 3) και προστέθηκε το άρθρο 7α (άρθρο 11 - παρ. 4).

4. Την από 14.02.2022 αίτηση του ΜΙΧΑΛΗ ΜΑΟΗΝΟΥ 
προς την Κτηματική Υπηρεσία Μαγνησίας, συνοδευό-
μενη από τοπογραφικό διάγραμμα του Σάββα Μπόλλα, 
πολιτικού μηχανικού σε κλίμακα 1:500 με ημερομηνία 
αποτύπωσης Αύγουστος 2021.

5. Την από 16.06.2022 αίτηση των Αποστόλου Μπόλλα 
και Σάββα Μπόλλα προς την Κτηματική Υπηρεσία Μα-
γνησίας, συνοδευόμενη από το από Αυγούστου 2021 
τοπογραφικό διάγραμμα του Σάββα Μπόλλα, πολιτικού 
μηχανικού, θεωρημένο στις 06.06.2022 ως προς τις οι-
κοδομικές γραμμές του σχεδίου πόλης Σκιάθου στην 
αιτούμενη περιοχή.

6. Την υπ’  αρ. 13943/132052/30.8.2018 απόφα-
ση του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Θεσσαλίας-Στερεάς Ελλάδας «Οριστικοποίηση προκα-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ12510 Τεύχος Δ’ 954/12.12.2022

ταρκτικής γραμμής αιγιαλού (ΠΟΑ) στην Π.Ε. Μαγνησί-

ας» (Δ’ 382) όπως αυτή διορθώθηκε από το εσφαλμένο 

«Π.Ε. Μαγνησίας» στο ορθό «Π.Ε. Μαγνησίας και Σπο-

ράδων» (Δ’ 507).

7. Την υπό στοιχεία ΕΠΑ 253/06.08.1987 απόφαση του 

Νομάρχη Μαγνησίας (Δ’ 811) αναθεώρησης του εγκε-

κριμένου ρυμοτομικού σχεδίου πόλης Σκιάθου Ν. Μα-

γνησίας.

8. Την υπό στοιχεία ΤΠ 795/21.06.1995 απόφαση του 

Νομάρχη Μαγνησίας (Δ’ 540) τροποποίησης του εγκεκρι-

μένου ρυμοτομικού σχεδίου Σκιάθου Ν. Μαγνησίας στον 

τομέα "Α" όπου βρίσκεται και η υπό εξέταση περιοχή.

9. Το γεγονός ότι εμφιλοχώρησε σφάλμα στον κα-

θορισμό της οριογραμμής αιγιαλού (ΠΟΑ) όπως αυτή 

οριστικοποιήθηκε με την απόφαση της παρ. 6 στην υπό 

εξέταση περιοχή, όπως προκύπτει και από το τοπογραφι-

κό διάγραμμα που συνοδεύει την αίτηση της παρ. 5., στο 

οποίο απεικονίζεται η οριογραμμή του αιγιαλού (25.26) 

εσώτερα της οικοδομικής γραμμής (11.1), με αποτέλε-

σμα να τέμνει το κτίσμα 2/Κ το οποίο βρίσκεται εξ ολο-

κλήρου εντός του σχεδίου πόλης Σκιάθου.

10. Την από 29.06.2022 εισηγητική έκθεση των μηχα-

νικών της Κτηματικής Υπηρεσίας Μαγνησίας Βασιλικής 

Χατζηπλή και Μαργαρίτας Στάμου, με το διάγραμμα που 

τη συνοδεύει (μία πινακίδα).

11. Το από μηνός Ιουνίου 2022 διάγραμμα επανακα-

θορισμού οριογραμμής αιγιαλού, της Τοπογράφου Μη-

χανικού της Κτηματικής Υπηρεσίας Μαργαρίτας Στάμου, 

σε κλίμακα 1:500, αποτελούμενο από μία πινακίδα που 

θεωρήθηκε από την Προϊσταμένη της Κτηματικής Υπη-

ρεσίας Μαγνησίας Μαρία Τραχανατζή, στις 30.09.2022, 

αποφασίζουμε:

Επανακαθορίζουμε τμήμα της οριογραμμής αιγιαλού 

(ΠΟΑ), που οριστικοποιήθηκε με την απόφαση της πα-

ραγράφου 6 της παρούσας, με κόκκινη συνεχή γραμμή 

Α1. Α2. Α3. Α4 (όπου η ΑΙ ταυτίζεται με την τελευταία 

κορυφή της ισχύουσας οριογραμμής αιγιαλού (ΠΟΑ) 

πριν τον επιχειρούμενο επανακαθορισμό, η Α2 ταυτί-

ζεται με την κορυφή 11 της οικοδομικής γραμμής, η A3 

αποτελεί τομή του διανύσματος της καταργούμενης ορι-

ογραμμής αιγιαλού και της οικοδομικής γραμμής (1.11) 

και η A4 ταυτίζεται με την πρώτη κορυφή της ισχύουσας 

οριογραμμής αιγιαλού (ΠΟΑ) μετά τον επιχειρούμενο 

επανακαθορισμό) της οποίας οι κορυφές ορίζονται με 

καρτεσιανές συντεταγμένες του Ελληνικού Γεωδαιτικού 

Συστήματος Αναφοράς (ΕΓ.Σ.Α. 87).

Η Επιτροπή

Η Πρόεδρος  Τα Μέλη

ΜΑΡΙΑ ΤΡΑΧΑΝΑΤΖΗ ΜΑΡΓΑΡΙΤΑ ΣΤΑΜΟΥ

 ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ ΣΑΧΟΥ 

 ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΚΑΤΣΑΜΠΑΣ

 ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΑΔΗΜΗΤΡΙΟΥ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 12511Τεύχος Δ’ 954/12.12.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ12512 Τεύχος Δ’ 954/12.12.2022

Η απόφαση αυτή με την έκθεση της Επιτροπής και το διάγραμμα, να δημοσιευθούν στην Εφημερίδα της Κυβερ-
νήσεως.

  Λάρισα, 22 Νοεμβρίου 2022

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΠΑΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:  webmaster.et@et.gr *04009541212220008*


